2

Дело № 5-117-2109/2025
86MS0049-01-2025-000256-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                       07 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Вялого Алексея Николаевича, *** года рождения, уроженца ***, инвалида 2 группы зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
22.02.2024 в 12 час. 10 мин. Вялый А.Н. находясь в кабинете 216 Нижневартовского городского суда ХМАО-Югры в здание Нижневартовского городского суда, расположенном: г. Нижневартовск, проспект Победы, д. 4, был удален судьей из зала суда во время судебного заседания. На неоднократные законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов покинуть зал судебного заседания не реагировал, чем нарушил правила, установленные в суде.

Вялый А.Н. в судебном заседании пояснил, что после того как его удалили из зала судебного заседания он не сопротивлялся. Пристав был приглашен в процесс не из-за его противоправного поведения, а из-за того, что истец врала в судебном заседании. Он не нарушал порядок в здании суда. Почему к ему применили силу приставы он не знает.

Свидетель ФИО. в судебном заседании показал, что работает в должности младшего судебного пристава исполнитель по обеспечению порядка в деятельности судов ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району. 20.01.2025 находился на рабочем месте в Нижневартовском городском суде, около 12.10 минут поступил звонок от помощника судьи ФИО1., так как граждане, находящиеся в судебном заседании перебивали судью и мешали проведении процесса. С момента прибытия до удаления Вялого А.Н. из зала судбеного заседания прошло 20 минут. За это время судья неоднократно делала замечания Вялому А.Н. его сыну и истцу, после неоднократно высказанных замечаний судья предупредила Вялого А.Н., что он будет удален из зала судебного заседания. После того как судья потребовала покинуть зал судебного заседания, Вялый А.Н. не стал выполнять указания судьи, он подошел к Вялому А.Н., чтобы побудить его покинуть кабинет судьи.  Однако последний не подчинился требованию, он около 3-4 раз повторял требование покинуть кабинет и предупреждал его что к нему будет применена физическая сила.  Вялый А.Н. не реагировал и не мог переключиться внимания на него, при этом постоянно продолжал пытаться с судьей говорить, так как был очень взволнован.
В отношении Вялого А.Н. была применена физическая сила, а именно он удерживал его за локоть и подталкивал в легкой форме. Приемы в отношении последнего не применялись.

При составлении протокола Вялый А.Н. отказался от подписи, поэтому были привлечены граждане для фиксации отказа.

Мировой судья исследовал материалы дела:

протокол № 64/25/86010-АП от 20.01.2024 об административном правонарушении в котором изложено существо административного правонарушения, Вялый А.Н. от подписи и дачи объяснений отказался; рапорт младшего инспектора ОУПДС об обстоятельствах выявленного правонарушения - приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об АП, неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 21 июня 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах» одной из задач судебных приставов является обеспечение установленного порядка деятельности Конституционного Суда РФ, Верховного Суда РФ, Высшего Арбитражного Суда РФ, судов общею юрисдикции и арбитражных судов.

В силу п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21 июня 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах» судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан осуществлять охрану зданий и помещений суда, а также поддерживать в них общественный порядок.

Согласно п.п. 1, 4 ст. 14 Федерального закона от 21 июня 1997 года № 118-ФЗ «О судебных приставах» законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение требований судебного пристава, в том числе действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Общие правила поведения посетителей в помещениях суда определяются правилами, утвержденными приказом председательствующего суда.

В соответствии с п. 3.4 указанных правил вход в здание и помещения суда                                                запрещается лицам в состоянии алкогольного, психотропного, наркотического опьянения или неадекватно и агрессивно ведущим себя, с внешним видом, не соответствующим санитарно-гигиеническим нормам.

В соответствии с п. 4.2 Правил пропускного режима и поведения граждан в здании (помещениях) районных (городских) судов, судебных участков мировых судей ХМАО-Югры, утверждённого Управлением Судебного департамента в ХМАО-Югре №143-о от 27.12.2024, при решении вопросов  в суде и нахождении в помещениях Суда посетители обязаны: покидать по требованию судьи, судебного пристава по ОУПДС, администратора или государственного служащего аппарата суда служебные помещения, соблюдать установленный порядок деятельности Судов и нормы поведения в общественных местах, покидать зал судебного заседания по требованию судьи, секретаря судебного заседания или судебного пристава; не вмешиваться в действия судьи и других участников процесса, не мешать проведению судебного разбирательства вопросами, репликами, не допускать нарушений общественного порядка; не препятствовать надлежащему исполнению судьями, работниками аппарата Суда и судебными приставами их служебных обязанностей; выполнять законные требования и распоряжения судей, администратора Суда, секретарей судебных заседаний, судебных приставов, сотрудников полиции, конвоиров, не допуская проявлений неуважительного отношения к ним и посетителям Суда;

В соответствии с п. 4.3 Посетителям, находящимся в служебных помещениях Суда запрещается: находиться в служебных помещениях или залах судебных заседаний без разрешения на то судьи или работника аппарата Суда; входить в залы судебных заседаний без вызова, и минуя стационарный металлодетектор (при его наличии) или судебного пристава с ручным металлодетектором; нарушать общественный порядок, шуметь, вступать в пререкания с судьями, сотрудниками аппарата Суда, сотрудниками охраны, судебными приставами, сотрудниками полиции, конвоирами, другими гражданами; входить в кабинеты судей, другие служебные помещения Суда, которые не определены при указании цели визита; мешать проходу судей, других участников процесса в залы судебных заседаний и выходу из них; пользоваться сотовыми телефонами, пейджерами и другими средствами связи в залах судебных заседаний, непосредственно около них, у служебных кабинетов судей и сотрудников аппарата Суда;

Вопреки доводам Вялого А.Н., действия судебного пристава ОУПДС ОСП по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району были законны и обоснованы.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Вялого А.Н. доказана и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об АП.
В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья признает состояние здоровья Вялого А.Н.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Вялого Алексея Николаевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601173019000140, УИН: 0412365400495001172517127.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 114.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья
                              А.А. Навалихин